---

<sup>1177</sup> Vgl. De sacramentis I, X, 7; Berndt, 238, 15-16.20-25 / PL 176, 339D-340A: „Haec sunt, quibus ab initio nihil minus unquam recta fides habere potuit. Credere videlicet unum esse Deum creatorem omnium, Dominum et rectorem universorum ... Ista quidem venturum in carne redemptorem, et in eadem carne moriturum et resurrecturum et ascensurum; sive alia quaedam, quae illis temporibus abscondita fuerunt, manifeste non cognoverunt. Et tamen fidem nativitatis et passionis, resurrectionis et ascensionis eius, in hoc eos verissime habuisse dicimus; quia credentibus et scientibus haec fide et devotione sub spe et exspectatione eiusdem redemptionis suae adhaeserunt.“

<sup>1178</sup> Vgl. De sacramentis I, X, 6; Berndt, 238, 10-13 / PL 176, 339CD: „Semper tamen in ecclesia Dei ab initio fidem et cognitionem fuisse credimus incarnationis et passionis Christi; quia ab initio nunquam defuerunt, qui hoc cognoverunt. Alii salvabantur, quia horum perfectioni fide simplici iungebantur; et eos bene operando sequebantur.“

<sup>1179</sup> Vgl. De sacramentis I, X, 7; Berndt, 239, 12-18 / PL 176, 340C: „Hoc igitur modo sano intellectu dici potest omnes ab initio iustos salvatoris fidem habuisse, et omnes in fide redemptionis venturae iustificatos fuisse, quia eandem redemptionem vel venturam cognoverunt, vel cognoscentibus et credentibus crediderunt; et cum hac fide sacramenta ipsius redemptionis, quae ab initio instituta sunt, ad sanctificationem susceperunt; in in ipsis iam eandem redemptionem suam, quasi in umbra et figura portaverunt.“

<sup>1180</sup> Vgl. De sacramentis I, X, 8; Berndt, 240, 19-25 / PL 176, 341BC: „Quoniam unus est creator et redemptor. Creator ad naturam, salvator ad gratiam. In his duobus totum est et unum, hoc est, in quo ab initio fides credentium una est, quamvis in eadem fide in aliis maior, in aliis minor de istis cognitio fuerit, secundum diversitatis temporum, sicut uno eodem tempore, in aliis maior in aliis minor invenitur cognitio de his ipsis secundum capacitatem personarum. Quamvis ergo fides crevit, ut aliquando et in aliquibus maior esset; non tamen mutata est, ut alia esset.“

geschah, daß mit der Inkarnation manifest wurde, was zuvor verborgen war<sup>1181</sup>, als auch von jenem Unterschied im Glaubenswissen, der zu allen Zeiten dadurch besteht, daß die Fassungskraft der einzelnen Menschen unterschiedlich ist. Alle, die es verdienten, konnten so durch denselben Glauben zu allen Zeiten zum Heil gelangen.<sup>1182</sup>